
Abstrakt 
 
 

Diplomová práce popisuje a vysvětluje fámu jako sociologický jev. 

Zabývá se tím, z jakých důvodů a za jakých okolností fáma vzniká, jak se šíří a 

jak ve společnosti přetrvává. Rovněž se zabývá předpoklady pro pochopení, 

předávání a případné uvěření fámě. Důraz je kladen především na pochopení 

fámy bez negativní konotace, která jí je většinou přisuzována. V práci je 

předložen názor, že ne vždy by se fáma měla pokládat za smyšlenou, fiktivní a 

apriorně negativní, ale že by spíše měla být uvažována jako možně pravdivá, 

především ve smyslu jevu, o kterém referuje. 

 K práci je přistoupeno s méně používaným přístupem, který ukazuje, že 

fáma nemusí být nutně nepravdivá a škodlivá, ale že naopak vyvěrá z 

pravdivých jevů ve společnosti a její funkce je především varovná. Není 

důležité, kolik různých variant příběhu fámy existuje, neboť všechny vytvářejí 

referenční rámec, díky kterému se fáma lépe šíří; přisvojení si fámy není 

znakem fikce, ale spíše předpokladem toho, aby se více ujala mezi lidmi. 

V práci je obhajován názor, že fáma se šíří zejména kvůli svému obsahu 

a poselství, které je především varovné. Cílem není předat děj jako takový, ale 

varovat o určitém jevu, který se ve společnosti objevuje. Není tedy podstatné, 

zda je fáma do detailu pravdivá, neboť důležitá je pouze pravdivost jevu, o 

kterém referuje.  
 
 
Klíčová slova 

 

Fáma, teorie možných světů, konspirace, městská legenda, morální 

panika 

 


